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گزارش

5 اقتصاد دریایی

 رشد صفر درصدی ظرفیت بنادر شمالی
 در 8 سال گذشته 

طبق گفته معاون ســازمان بنادر ایران در حال حاضر 90 درصد کشتی های 
ورودی به بندر انزلی خالی برمی گردد و برنامه بار منظمی برای بنادر شمالی 

وجود نداشته و مسیر دریایی برای خرده مالک ها صرفه اقتصادی ندارد.
به گزارش اقتصادســرآمد از  ایلنــا، از مجموع 11 هــزار و 240 کیلومتر 
مرزهای کشورمان 63 درصد آن مرز خشــکی و 37 درصد مرز آبی است 
و ایران تقریبا با 80 درصد همســایگان خود مرز دریایی دارد و 93 درصد 
صادرات و 83 درصد واردات کشور از طریق دریا انجام می شود. البته بنادر 
جنوبی کشورمان سهم عمده ای در این اعداد و ارقام دارند و در بنادر شمالی 
کشورمان در دریای خزر فقط با دو کشور قزاقستان و روسیه مرز مشترک 

دریایی داریم.
اما علی رغم تعدد بنادر در شمال کشــورمان، در حال حاضر میزان کالایی 
که از بنادر شمالی صادر می شــود حدود 30 درصد از کالاهایی است که از 
مرزهای زمینی ایران به کشورهای حوزه دریای خزر در حال صادرات است 
و 70 درصد مابقی از طریق مرزهای ریلی و جاده ای حمل می شود. از سوی 
دیگر در حالی که ظرفیت بنادر شمالی کشورمان بیش از 30 میلیون تن است 
اما فقط از 6 میلیون تن آن استفاده می شــود. البته آمار و ارقام نشان می دهد 
بنادر شمالی کشورمان در سال های اخیر نه تنها رشدی نداشتند بلکه دچار 
افت هم شدند چراکه در ابتدای دهه 90 میزان بهره برداری از ظرفیت بنادر 
شمالی به 11 میلیون تن رسیده بود اما با شیب نزولی این ظرفیت به 6 میلیون 

تن کاهش پیدا کرده است.
برخی از کارشناسان معتقد هستند که یکی در دلایل کاهش میزان تخلیه و 
بارگیری در بنادر شمال عدم بازاریابی دقیق و عدم توسعه بازار است و اساسا 
برای بنادر کشورمان در سال های گذشته سیاست گذاری جامع و دقیقی انجام 
نشده  و تعدد بنادر با بار بسیار پایین محصول همین بی برنامگی ها است به 
طوری که در شهر انزلی دو بندر وجود دارد که اساسا همین موضوع باعث 
اختلافات و کشــمکش هایی برای اتصال راه آهن به دو بندر در یک شهر 

شده  است.
حالا دراین شرایط عده ای از کنارگذاشــتن بنادر ایران در مسیر ترانزیتی با 
ایجاد بندر مشترک آذربایجان و ترکمنستان هشدار می دهند و توسعه این 

بندر مشترک، احتمالا ایران از مسیر ترانزیتی جدید دور زده می شود.  
معاون دیپلماســی وزارت امور خارجه معتقد اســت از دلایل رکود بنادر 
شمالی کشورمان  نبود کشتی  رو – رو است و اگر تعداد کشتی های رو – رو 
افزایش یابد این بنادر رونق پیدا می کنند اما معاون ســازمان بنادر می گوید 
مشکل اساسی نبود بار اســت و اساسا تردد از مســیر دریایی برای خرده 
مالک ها صرفه اقتصادی ندارد البته مذاکراتی با روســیه انجام شــده تا با 

راه اندازی خطوط دریایی رکود بنادر بنادر شمالی شکسته شود.       
سید رسول مهاجر، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره پایین بودن اعداد و ارقام صادرات دریایی 
از بنادر شمالی کشور اظهار داشت: یکی از نکات مور تاکید وزارت خارجه 
این است که حتما باید کشتی های رو- رو در دریای خزر فعال شوند و در 

این باره مذاکراتی هم با وزیر راه وشهرسازی داشته ایم.
وی با اشاره به سهم پایین ایران از تجارت دریایی از طریق بنادر شمالی در 
حالی که صادرات به اوراسیا و آسیا بسیار زیاد است، گفت: وزارت خارجه 
به شدت به دنبال این است که با همکاری سایر دســتگاه ها از کشتی های 
رو- رو در مسیر بندر امیرآباد به قزاقستان،  از بندر انزلی به استاراخان روسیه 

برقرار شود.
معاون وزارت امور خارجه ادامه داد: البته خوشبختانه کشتی رو-رو از بندر 
امیرآباد به سمت قزاقستان راه اندازی شــده اما این مسیر باید رونق داشته 

باشد و توسعه پیدا کند.  
مهاجر با بیان اینکه در راستای منافع کشور وزارت امورخارجه در این باره 
مکاتباتی با ریاست جمهوری داشتیم تا موانع موجود برطرف شود، گفت: 
اصرار داریم کشتی های رو – رو در داخل ساخته شود و وزارت امور خارجه 
معتقد اســت که باید به وزارت راه اجازه داده شــود تا کشتی های رو- رو 
خارجی را برای دو الی سه سال اجاره کند چراکه در حال حاضر صادرات 

ایران معطل این ناوگان است.
همچنین فرهاد کوهساری، معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و 
دریانوردی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا با اشــاره به وضعیت و 
ظرفیت بنادر شمالی و با تشریح مشکلات و موانع  بنادر شمالی برای افزایش 
تخلیه و بارگیری اظهار داشت: ظرفیت بنادر شمالی کشور برای انواع کالا 
در بخش صادرات و واردات حدود 30 میلیون تن است که در حال حاضر 
6 میلیون تن از این ظرفیت استفاده می شود اما می توان با توسعه ترانزیت، 

ظرفیت  استفاده را افزایش داد.
وی با اشاره به تردد کشتی های رو- رو در بنادر شمالی کشور برای افزایش 
حمل بار ادامه داد: ناوگان کشــتی رو- رو ریلی و کامیونی در دریای خزر 
فعال است که البته می توان گفت 70 درصد رو روهای دریای خزر، از نوع 
کامیونی هستند. کشتی  های رو رو در تمام بنادر شمالی اعم از انزلی، نوشهر، 

امیرآباد، فریدون کنار و ... می توانند پهلو بگیرند.
معاون سازمان بنادر و دریانوردی افزود: پیش از این کامیون های ترانزیتی با 
عبور از کشور ترکمنستان عبور به قزاقستان می رفتند و از آنجا به ازبکستان 
و تاجیکستان، قرقیزستان و بندر بیشکک می رسیدند اما در حال حاضر از 
طریق بندر انزلی خود را به بندر کوریک قزاقستان می رسانند. به طور قطع 
در صورت استقبال شــرکت های حمل و نقل، این خط تقویت می شود و 

می توانیم کشتی های رو – روی بیشتری در این خط استفاده کنیم.
کوهساری از مذاکره با شرکت روســی برای افزایش تعداد کشتی های رو 
-رو در این خط خبر داد و گفت: برای افزایش تعداد ناوگان کشتی رو- رو 
در این خط با کشور روســیه در حال مذاکره هستیم که کشتی دوم در خط 
بندر انزلی- بندر نوشهر- بندر امیرآباد به بندر آستاراخان راه اندازی می شود 
وهمچنین این کشتی می تواند در مســیر بنادر اولیا- انزلی یا اولیا- امیرآباد 
فعال باشد تا کامیون های ترانزیتی که از ایران یا ترکیه به روسیه می روند یا 
بالعکس، از راه دریایی به کشور روسیه تردد داشته باشند که البته این اقدام 

هم در حال اجرا است.
وی با اشاره به سیاست و برنامه های سازمان بنادر و دریانوردی برای ساخت 
داخلی کشتی های رو – رو اظهار داشــت: اقدام دیگری که برای افزایش 
استفاده از بنادر شــمالی انجام شده، ارایه تســهیلات به بخش خصوصی 
برای ساخت کشتی های رو- رو است. اگر بخش خصوصی از این برنامه 
استقبال کند، از محل وجوه اداره شده برای ساخت کشتی رو رو به متقاضیان 
تسهیلات ویژه ارایه می شود تا کشتی هایی ساخته شوند که ظرفیت حمل 

کامیون های بیشتری را داشته باشند.
معاون امور بندری و اقتصادی ســازمان بنادر ادامه داد: کشــتی  های رو- 
روهای فعلی توان جابه جایی 36 دستگاه کامیون را دارند اما برنامه ما این 
است که کشتی رو- رو مناسب دریای خزر و دو طبقه احداث کنیم که بتواند 
با تعداد کامیون بیشتری تردد داشته باشد و ظرفیت آن به حمل بیش از 60 
دستگاه کامیون برسد تا از این طریق هزینه حمل دریایی کاهش پیدا کند و در 

نهایت باعث افزایش استقبال صاحبان کالا از مسیر دریایی شود.
وی افزود: در حال مذاکره با چندین بخش خصوصی هستیم و آمادگی ارایه 
تســهیلات در این بخش را داریم تا این خط  با کشتی های رو – رو جدید 

تقویت شود. 
کوهساری درباره اســتفاده از ظرفیت کانتیرهای یخچالی در بنادر شمالی 
کشور اظهار داشــت: کانتینرهای یخچالی در بنادر آستارا، نوشهر، انزلی و 
امیرآباد  مجهز به سوکت های یخچالی هستند و کانتینرهای یخچالی در این 
بنادر موجود اســت و بخش خصوصی در این بنادر کانتینر یخچالی تامین 
کرده است. کشتی های کارگویی که در این مسیر تردد می کنند، می توانند از 

کانتینر های یخچالی را به کشورهای حاشیه خزر جابه جا کنند.
این مقام مسئول تاکید کرد: سازمان بنادر و دریانوردی برای افزایش حمل 
کالای کانتینــری در بخش کشــتی و کانتیر تخفیفاتی را ارایــه  می دهد تا 
کشــتی های عمومی که به صورت کامل کانتینر بارگیری می کنند بتوانند از 

تخفیف 25 درصدی برخوردار شوند.  

ساخت بند خاکی برای جلوگیری از ورود 
آب خلیج فارس به کارون

مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان از اجرای طرح 
اضطراری ساخت بندخاکی "مارد" در خرمشهر با هدف 
جلوگیری از پیشــروی آب خلیج فــارس به رودخانه 
کارون و کاهش شوری آب خبر داد.به گزارش اقتصاد 
ســرآمد، فرهاد ایزدجو افزود: با ساخت این بند خاکی 
مدت یک ماه، از ورود آب خلیج فــارس به کارون در 
زمان "مد دریا " جلوگیری خواهد شــد.وی با اشاره به 
کاهش شدید آورد رودخانه کارون در سال جاری که با 
خشکسالی شدید و بی سابقه همراه بوده است افزود: این 
بند خاکی اجازه نخواهد داد آب دریا وارد شبکه آبیاری و 
تصفیه خانه آب شهر های آبادان، خرمشهر و روستا های 
مسیر رودخانه کارون شود.مدیرعامل سازمان آب و برق 
خوزستان با بیان اینکه برای ســاخت و تکمیل این بند 
خاکی 180 میلیارد ریال هزینه شــده است، افزود: بند 
اضطرای خاکی مارد با طــول 190 متر و عرض تاج 11 
متر و ارتفاع تقریبی 19 متر ســاخته شده است.ایزدجو 
افزود: با ســاخت این بند خاکی رودخانه کارون کامل 
مسدود شده و اتصال این رودخانه با خلیج فارس قطع 
و آب شور و شیرین جداسازی شده است.به گفته وی 
با ساخت بند خاکی مارد، شوری آب در کارون در حال 
کاهش قابل ملاحظه است و انتظار می رود شوری آب تا 
50 درصد کاهش یابد.ایزدجو پیش بینی کرد با اجرای 
بند خاکی مارد شوری آب در انتهای در خرمشهر از 16 
هزار میکروموس به هشــت هزار میکروموس کاهش 
یابد.بر اساس اعلام سازمان آب و برق خوزستان آورد 
رودخانه کارون از 400 متــر مکعب در ثانیه به 200 متر 
مکعب در ثانیه کاهش یافته اســت ضمن آنکه بخشی 
از آورد کارون را فاضلاب های صنعتی، کشــاورزی و 
خانگی تشــکیل می دهد.رودخانــه کارون که به منزله 
شاهرگ حیاتی خوزستان محسوب می شود پس از عبور 
ازمناطق مرکزی اســتان در خرمشهر به اروندرود پیوند 
می خورد و سپس راهی خلیج همیشه فارس می شود.در 
سال های اخیر با کاهش دبی رودخانه کارون، آب خلیج 
فارس در هنگام مد دریا، بر رودخانه غالب می شــد و 
شوری آب رودخانه کارون را به شدت افزایش می داد.
پیشروی آب دریا )خلیج فارس( از طریق کارون گاهی تا 
"دارخوین" در 50 کیلومتری خرمشهر ادامه می یافت و 
مشکلات زیادی برای کشاورزان و روستا های همجوار 

کارون بوجود می آورد.

 ظرفیت بالای حمل و نقل کانتینری 
مزیت کم نظیر بندر خرمشهر 

بندر خرمشــهرمدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهر با 
بیان اینکه از سرمایه گذارای در بندر خرمشهر حمایت 
می کنیم، گفت: حمل و نقل کانتینری در بندر خرمشهر؛ 
بســتر مناســبی برای انجام همکاری و توسعه حمل و 
نقل دریایی با دیگر کشــورهای منطقه دارد.به گزارش 
اقتصادســرآمد،  نوراله اسعدی با اشــاره به بسترهای 
مناسب سرمایه گذاری بندر خرمشــهر، اظهار داشت: 
ظرفیت های کم نظیر و منحصر به فردی در بندر خرمشهر 
وجود دارد کــه در صورت توجه به آن می توان بســتر 
صادرات انواع کالا را بیش از پیش تقویت کرد.به گزارش 
سازمان بنادر و دریانوردی، مدیرکل بندر و دریانوردی 
خرمشــهر با تأکید بر اینکه سیاست های تشویقی برای 
جذب سرمایه گذاران در بندر خرمشــهر وجود دارد، 
گفت: در حال حاضر ظرفیت کانتینری بندر خرمشــهر 
400 هزار TEU کانتینر در ســال اســت که می توان با 
بهره گیری از این ظرفیت، در راستای توسعه فعالیت های 

اقتصادی حرکت کرد.

سهم ایران از کشتیرانی و حمل بار در خزر 
به 40 درصد افزایش یافت

سهم روس ها از بازار کشــتیرانی و حمل بار در دریای 
خزر به 59.9 درصد و سهم ایران به 38.9 درصد رسیده 
است.به گزارش اقتصادسرآمد،  گزارش های منتشره از 
وضعیت حمل کالا در دریای خزر در سال 1399 و سهم 
کشورهای حاشیه این دریا نشــان می دهد سهم ناوگان 
دریای ایران و روسیه مجموعاً 98.8 درصد و سایر کشور 
1.2 درصد است.بر اســاس این گزارش، سهم ناوگان 
ایرانی شامل شــرکت کشــتیرانی خزر از شرکت های 
زیرمجموعه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با حمل 
بیش از یک میلیون و 500 هزار تن و سایر ناوگان ایرانی 
با 424 هزار و 993 تن کالا در سال 1399، مجموعاً یک 
میلیون و 925 هزار و 3 تن است.سهم کشتی های ایرانی 
از بازار حمل کالا در دریای خزر در سال گذشته، 38.9 
درصد است که 30.3 درصد آن به شــرکت کشتیرانی 
خزر اختصــاص دارد.همچنین نــاوگان حمل و نقل 
دریایی روسی نیز در سال گذشته 2 میلیون و 961 هزار 
و 269 تن کالا بین بنادر حاشــیه خزرجابه جا کرده اند.
سهم ناوگان متعلق به دیگر کشورها از بازار حمل کالا 
در خزر، 11 هزار و 470 تن، آذربایجان 12 هزار و 834 
تن و قزاقســتان 35 هزار و 590 تن بوده است.بنابراین 
کشتی های روسی توانســتند 59.9 درصد از بازار حمل 
کالا در خزر در سال گذشته را به خود اختصاص دهند 
که بیشترین حجم حمل کالا در دریای خزر است.این در 
حالی است که در سال 1398، شش میلیون و 276 هزار 
تن کالا در دریای خزر حمل شده بود که نشان می دهد به 
دلیل شیوع  کرونا و توقف فعالیت های بندری در بنادر 
حاشیه خزر، یک میلیون و 329 هزار و 834 تن از حجم 
جابه جایی کالا در سال گذشته )1399( نسبت به سال 
قبل از آن )1398( کم شده اســت.در سال 1398 سهم 
ناوگان روســی از حمل بار در خزر 61.4 درصد بود در 
حالی که شناورهای ایرانی در همان سال، 34.9 درصد از 
بازار حمل کالا را به خود اختصاص دادند که نشان دهنده 
رشد فعالیت ناوگان ایرانی در سال گذشته نسبت به سال 
قبل از آن در مقایسه با ناوگان دریایی روسی بوده است.

ورود سومین بخش از تجهیزات سرمایه گذار هندی به بندر چابهار
معاون امور بندری و اقتصادی اداره کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان از ورود سومین بخش از تجهیزات استراتژیک شرکت سرمایه گذار هندی به بندر شهید بهشتی 
چابهار خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، ، حسین شهدادی معاون امور بندری و اقتصادی اظهار کرد: کشتی حامل دو دستگاه جرثقیل ساحلی 100 تنی از محل تعهدات قرارداد 
سرمایه گذاری 85 میلیون دلاری شرکت سرمایه گذار هندی، در بندر شهید بهشتی چابهار پهلو  گرفت.وی افزود: دو جرثقیل ساحلی از مدرن ترین و با کیفیت ترین تجهیزات بندری 
به شمار می روند و به این ترتیب ارزش تجهیزات وارداتی در سه مرحله جمعاً به حدود 24 میلیون دلار می رسد که تقریباً 28درصد از تعهدات هند در زمینۀ استقرار تجهیزات در 
این بندر محقق شد .شهدادی خاطر نشان کرد : پیش از این چهار دستگاه جرثقیل ساحلی 100 و 140 تنی وارد بندر چابهار شده بود و با اضافه شدن این دو جرثقیل ظرفیت سالانه 

عملیات تخلیه و بارگیری در بندر شهید بهشتی به سطح بسیار مطلوبی رسیده است. 

گروه اقتصاددریا- مریم ســاحلی - با 
وجود گذشته ســه هفته از شروع فصل 
گرما، طرح های ســالم ســازی گیلان 
همچنــان در انتظار تصمیم مدیریت ســتاد کرونای 
استان برای تعیین تکلیف بازگشایی شناگاه های خود 
هستند. این درحالی ست که آمار بالای غرق شدگان 
در ســواحل خطرآفرین گیلان حاکی از بی توجهی 
شهروندان به شیوع کرونا در این مناطق و درغیاب راه 

اندازی طرحهای سالم سازی است.
به گزارش اقتصادسرآمد، وجود 300 کیلومتر سواحل 
و آزاد ســازی 70 درصدی آنها در اســتان بسترهای 
مناسبی برای حضور گردشگران و شهروندان علاقه 
مند به دریا فراهم کرده است.علیرغم اینکه شناگاههای 
طرحهای سالم سازی راه اندازی نشده اند اما امسال 
مردم به انتظار بازگشایی شناگاهها نمانده و سواحل 
مملو از مسافران و شهروندان بومی در کنار یکدیگر و 

بدون رعایت پروتکل های بهداشتی است.
درهمین رابطه امروز»حسینی« معاون فرمانده انتظامی 

گیلان از رها شدگی سواحل گیلان انتقاد کرد.
حسینی افزود: هیچ طرح ســاماندهی و سالم سازی 
امسال در سواحل گیلان اجرا نشده و مردم هم علیرغم 
شــیوع ویروس کرونا بدون رعایت شیوه نامه های 
بهداشتی در ســواحل تردد می کنند.وی اضافه کرد: 
بر اســاس قانون، ورود خودرو ها به حریم 60 متری 
سواحل ممنوع است در حالیکه تقریبا در همه سواحل 
خودرو هــا در نزدیکترین فاصله به ســاحل پارک 
می شوند.درعین حال »ســیامک حیدری« مدیر کل 
اجتماعی و فرهنگی استانداری گیلان به مرور اعلام 
کرد: طرحهای سالمسازی استان از پیش ازفروردین 
ماه فعال هستند اما بنا بر تصمیم ستاد کرونای گیلان 
به منظور جلوگیری از ورود مسافرین در موج چهارم 
کرونا  این مناطق مســدود شــدند که همزمان با لغو 
محدودیتهای تردد بین استانی شاهد حضورمسافرین 
دراین مناطــق شــدیم.وی افزود: درحــال حاضر 
طرح های سالم ســازی با چالش کرونا و باز گشایی 
شناگاههای خود درگیرهستند. با بازگشایی شناگاه به 
دلیل عدم رعایت دستورالعملهای بهداشتی خطرشیوع 

کرونا در آنها وجود دارد.از سوی دیگر با توجه به اینکه 
اکثر طرحهای سالم سازی در اختیار بخش خصوصی 
قرار دارند این طرحها ناگزیرند برای پرداخت هزینه 
ها، حقوق پرسنل و اســتخدام نجات غریق پذیرای 
گردشگران باشند. چنانچه طرح ها موظف شدند در 
صورت تدوام تعطیلی شناگاه، حتما نجات غریق در 
آنها حضور داشته باشد.مدیرکل اجتماعی فرهنگی 
استانداری گیلان افزود: از 300 کیلومتر سواحل در 
استان حدود 200 کیلومتر برای استفاده گردشگران 
رها سازی و آزاد اســت. به این منظور در رایزنی با 
فرمانداری ها و هیات نجات غریق اســتان از حضور 
ناجیان غریق برای همه مناطق ســاحلی اعم از طرح 

سالم سازی و مناطق پر خطر نیز استفاده می شود.
وی با اشاره به اینکه در طول ســواحل استان، 322 
نقطه خطرآفرین، 35 طرح سالم سازی و 68شناگاه 
فعال داریم افزود: بر اســاس مصوبات ستاد سواحل 
استان، طرحهای سالم ســازی می بایست از 8 خرداد 
ماه بازگشایی می شــدند اما هنوز ستاد ملی کرونا و 
ستاد استانی در خصوص بازگشایی طرحهای سالم 
ســازی تصمیمی اتخاذ نکردند. این درحالیست که 

سال گذشته از سوی ستاد ملی کرونا دستورالعمل های 
واحدی برای بازگشایی طرحهای سالم سازی از سوی 

وزارت بهداشت ارائه شده بود.
وی تاکید کرد امروز مدیریت ستاد کرونای گیلان در 

خصوص بازگشایی شناگاهها تصمیم گیری می کند.
شناگاه های سالم دارای پرچم هستند

پیشترغلامرضا شــقاقی رئیس اداره بهداشت آب و 
فاضلاب مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت 
در این رابطه گفــت: کیفیت آب محل شــنا یکی از 
موضوعات مهم بهداشتی اســت. آب محل شنا باید 

دارای ویژگی های فیزیکی، شیمیایی و...، باشد.
وی اظهار داشــت: با توجه به مسافرت تعداد زیادی 
از هموطنان به استان های شمالی کشور در شهریور، 
رعایت بیش از پیش موارد بهداشتی در شناگاه ها از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است.
وی افزود: در صورت آلودگی شیمیایی و میکروبی آب 
محل شنا، با توجه به تماس مستقیم بدن انسان با آب، 
همچنین امکان ورود آب به دهان، بینی، گوش و چشم 

احتمال انتقال بیماری زیاد است. 
رئیس اداره بهداشــت آب و فاضلاب مرکز سلامت 

محیط و کار وزارت بهداشت ادامه داد: سایر تسهیلات 
موجود در محل شناگاه مانند مراکز تهیه و توزیع مواد 
غذایی، دوش و سرویس های بهداشتی، دفع فاضلاب 
و پسماند نیز در صورت غیر بهداشتی بودن می تواند 
سلامت شناگران و بهداشت عمومی را به خطر اندازد.
وی با اشاره به اینکه بازرسین بهداشت محیط شناگاه 
های موجود در استان های ساحلی کشور را نظارت 
می کنند، افزود: بازرسین بهداشت محیط، به صورت 
مستمر در تمام ایام هفته، وضعیت بهداشتی طرح های 
شنا از قبیل کیفیت آب دریا )قسمت شناگاه ها(، کیفیت 
آب آشامیدنی، سیستم جمع آوری و دفع فاضلاب، 
مراکز تولید و عرضه مواد غذایی، جمع آوری و دفع 
فاضلاب و پسماند، سرویس های بهداشتی و دوش ها 
را پایش و کنترل می کنند.رئیس اداره بهداشت آب و 
فاضلاب مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت 
تصریح کرد: در جهت ارتقای وضعیت بهداشــتی، 
ایمنی و محیط زیستی شناگاه های طبیعی، تفاهم نامه 
همکاری بین سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت 
کشور و وزارت بهداشت، تدوین و ابلاغ شده است و 
پرچم گذاری سواحل جهت اعلام وضعیت شناگاه ها 
اجرا خواهد شد.شقاقی گفت: بر اساس دستورالعمل 
های ابلاغی، بررسی های میدانی )بازرسی بهداشتی 
و زیست محیطی( و نمونه برداری از آب های مناطق 
محدوده طرح های سالم سازی دریا انجام می شود و 
شــناگاه هایی که رعایت موازین بهداشتی و زیست 
محیطی را انجام دهند، پرچم آبی و مراکزی که نیاز به 

اصلاحات دارند، پرچم زرد دریافت می کنند.
وی ادامه داد: شناگاه هایی که دارای ایرادات اساسی 
بوده و سلامت شــناگران را مورد تهدید جدی قرار 
می دهند فاقد پرچم بوده و لازم است از فعالیت آنها 
جلوگیری شود.رئیس اداره بهداشت آب و فاضلاب 
مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت، بیان کرد: 
نظارت و مراقبت بهداشتی از طرح های سالم سازی 
دریا از نظر حفظ بهداشت عمومی اهمیت زیادی دارد، 
لذا باید مدیران طرح های مذکــور در جهت کنترل 
و اجرای دقیق مقررات بهداشــتی و زیست محیطی، 

نهایت کوشش و مراقبت را به عمل آورند.

آمار بالای غرق شدگان در سواحل خطرآفرین گیلان  

چالش سالم سازی با بازگشایی شناگاه ها

برگزیده ها

گوناگون

مدیر بنــادر و دریانوردی شــهید باهنــر از رونق 
رویه های عملیات دریایی و بندری در بنادر شــرق 
هرمزگان طی ســه ماهه فصل بهار سال 1400 خبر 
داد و گفت: 660 هزار تن انواع کالا در مجموعه بنادر شــرق 

هرمزگان با رشد 27 درصدی تخلیه و بارگیری شد.
به گزارش اقتصادسرآمد،  حمیدرضا محمدحسینی تختی ضمن 
اعلام این خبر اظهار کرد: در مدت سه ماهه نخست سال جاری، 
جابه جایی420 هــزار تن کالای غیرنفتی با جایگاه نخســت 
صادارت محصولات کشــاورزی و رشــد 52 درصدی این 
عملیات در بندر شهید باهنر طی فصل بهار صورت گرفت که 
به تبع آن شاهد افزایش 100 درصدی تردد شناور در مسیرهای 

دریایی بوده ایم.
 مدیــر بنــادر و دریانوردی شــهید باهنــر، موقعیت خاص 
جغرافیایی بنادر شرق را عملی مهم در توسعه ترانزیت دانست 
و افزود: حجم ترانزیت کالا در بندر شهید باهنر، در همسنجی 
با مدت مشابه سال گذشته 48 درصد رشد را به خود اختصاص 

داده است.
محمد حسینی کاپوتاژ را عامل مهمی برای محافظت از صنایع 
داخلی و همچنین برای محافظت از زیرساخت های حمل و 
نقلی دانست و گفت: در کاپوتاژ نفتی به مقصد جزایر داخلی 
خلیج فارس، رشد 84 درصدی به ثبت رسیده است.وی از روند 
افزایشی عملیات تخلیه و بارگیری در بنادر تابعه شرق استان 
خبر داد و با اشاره به اســتفاده حداکثری از ظرفیت صادراتی 
بنادر کوچک در سواحل مکران گفت: بنادر جاسک و هرمز به 
ترتیب با عملکرد 55 هزار تن و 8200 تن دارای رتبه نخست 
هســتند و بنادر ســیریک و تیاب در جایگاه های بعدی قرار 
دارند؛ در حال حاضر، این بنادر به پایانه های دریایی تراز اول 

صادراتی در قلب سواحل مکران تبدیل شده اند.
وی ضمن اشــاره به آخرین آمار ســفرهای دریایی از بنادر 
مرکز استان گفت: در سه ماهه بهار ســال جاری، شاهد رشد 
140درصدی شــمار جابه جایی مســافرین دریایی با رعایت 
کلیه ضوابط بهداشــتی ایمنی مقابله با ویــروس کووید 19 
بودیم.براســاس این گزارش، بندر شــهید باهنر بندرعباس 
از بنــادر قدیمی و چندمنظوره اســتان هرمــزگان و یکی از 
کانون های مهم صادراتی و ترانزیتی جنوب کشــور اســت؛ 
بندری با ظرفیت سالانه 2.5 میلیون تن که از امکان پهلوگیری 
 کشــتی هایی با ظرفیــت 40 هزار تــن و آبخــور 11.5 متر

 برخوردار است.

مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان از اجرای 
طرح اضطراری ســاخت بندخاکــی "مارد" در 
خرمشــهر با هدف جلوگیری از پیشــروی آب 
خلیج فارس به رودخانه کارون و کاهش شوری 

آب خبر داد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، فرهاد ایزدجو افزود: با ساخت 
این بند خاکــی مدت یک مــاه، از ورود آب خلیج فارس به 
کارون در زمان "مد دریا " جلوگیری خواهد شد.وی با اشاره 
به کاهش شــدید آورد رودخانه کارون در سال جاری که با 
خشکسالی شدید و بی ســابقه همراه بوده است افزود: این 
بند خاکی اجازه نخواهد داد آب دریا وارد شــبکه آبیاری و 
تصفیه خانه آب شهر های آبادان، خرمشهر و روستا های مسیر 
رودخانه کارون شود.مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان 
با بیان اینکه برای ساخت و تکمیل این بند خاکی 180 میلیارد 
ریال هزینه شده است، افزود: بند اضطرای خاکی مارد با طول 
190 متر و عرض تاج 11 متر و ارتفاع تقریبی 19 متر ساخته 
شده است.ایزدجو افزود: با ساخت این بند خاکی رودخانه 
کارون کامل مسدود شده و اتصال این رودخانه با خلیج فارس 

قطع و آب شور و شیرین جداسازی شده است.
به گفته وی با ساخت بند خاکی مارد، شوری آب در کارون 
در حال کاهش قابل ملاحظه اســت و انتظار می رود شوری 
آب تا 50 درصد کاهش یابد.ایزدجو پیش بینی کرد با اجرای 
بند خاکی مارد شوری آب در انتهای در خرمشهر از 16 هزار 
میکروموس به هشت هزار میکروموس کاهش یابد.بر اساس 
اعلام سازمان آب و برق خوزستان آورد رودخانه کارون از 
400 متر مکعب در ثانیه به 200 متــر مکعب در ثانیه کاهش 
یافته است ضمن آنکه بخشی از آورد کارون را فاضلاب های 

صنعتی، کشاورزی و خانگی تشکیل می دهد.
رودخانــه کارون که به منزله شــاهرگ حیاتی خوزســتان 
محســوب می شــود پس از عبور ازمناطق مرکزی استان در 
خرمشــهر به اروندرود پیوند می خورد و سپس راهی خلیج 
همیشه فارس می شــود.در ســال های اخیر با کاهش دبی 
رودخانــه کارون، آب خلیج فارس در هنگام مــد دریا، بر 
رودخانه غالب می شد و شــوری آب رودخانه کارون را به 
شــدت افزایش می داد.پیشــروی آب دریا )خلیج فارس( 
از طریــق کارون گاهی تــا "دارخویــن" در 50 کیلومتری 
خرمشهر ادامه می یافت و مشکلات زیادی برای کشاورزان و 

روستا های همجوار کارون بوجود می آورد.

مدیرکل امور دریانوردان و ســازمان های بین المللی 
تخصصی سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به اینکه 
تعداد دریانوردان ایرانی حدود 130 هزار نفر است، 
گفت: از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درخواست 
می کنیم هرچه سریع تر جمعیت دریانوردان را واکسینه کند و آن ها 
را در اولویت تزریق واکسن قرار دهد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
علی اکبر مرزبان  ضمن تبریــک روز دریانورد و تقدیر از تلاش 
تمامی دریانوردان، اظهارداشت: شغل دریانوردی با چالش های 
خاصی همراه است و این مشکلات در زمان شیوع ویروس کرونا، 
دوچندان شده است؛ از سوی بسیاری از کشورها به دلیل مقابله 
با شیوع ویروس کرونا از سوی دریانوردان، تسهیلات رفاهی و 
بهداشتی بندری و همچنین مرخصی خشکی را محدود و بعضاً به 
طور کامل متوقف کرده اند.مدیرکل امور دریانوردان، سازمان های 
بین المللی تخصصی سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به اینکه 
محدودیت های یاد شده در کشورهای مختلف مدنظر قرار گرفته 
و به طور مثال در کشوری نظیر چین شدیدتر است، عنوان کرد: 
مشکل جایگزینی خدمه از دیگر مســائلی است که باید به آن در 
زمان شیوع ویروس کرونا اشــاره کرد و بعضاً برخی دریانوردان 
مجبور شدند، به مدت شش ماه و حتی بیشتر روی کشتی بمانند.
وی با بیان اینکه ســازمان بین المللی کار و ســازمان بین المللی 
دریانوردی؛ قطعنامه ها، دســتورالعمل ها و بخشنامه های متعدد 
و خاصی را صادر کرده انــد و از دولت ها خواســته اند تا زمینه 
بازگشت دریانوردان به میهن شان را فراهم کنند، خاطرنشان کرد: 
این بخشنامه ها موثر واقع شد؛ اما بعضا گزارش هایی می رسد که 
دریانوردان در بعضی بنادر جهان؛ زمین گیر شدندمرزبان با اشاره 
به اینکه سازمان بین المللی دریانوردی به منظور جلب توجه دولت 
ها به دریانوردان در این شرایط خاص، شعار روز جهانی دریانورد 
را »دریانوردان در کانون کشــتیرانی آینده« در نظر گرفته است، 
عنوان کرد: از تمامی دولت ها و سازمان های بین المللی خواسته 
شده تا دریانوردان را به عنوان کارکنان کلیدی صنعت حمل و نقل 
دریایی، در دنیا به شمار آورند.وی افزود: حمل و نقل دریایی تنها 
بخشی از شقوق حمل و نقل است که در ایام شیوع ویروس کرونا 
تعطیل و متوقف نشد، بنابراین باید به خواسته دریانوردان بیش از 
پیش توجه شود.مدیرکل امور دریانوردان و سازمان های بین المللی 
تخصصی سازمان بنادر و دریانوردی با اشــاره به اینکه در حال 
حاضر یکی از خواســته های به حق جامعه دریانوردان ایرانی که 
حدود 130 هزار نفر اعم از صیادی، مسافری، خدماتی، باری و...
هستند، این است که در اولویت واکسیناسیون کرونا قرار گیرند.

مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر

رشد ۲۷درصدی عملیات جابه جایی 
کالا در بنادر شرق هرمزگان

مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان

 ساخت بند خاکی برای جلوگیری
 از ورود آب خلیج فارس به کارون

مدیرکل امور دریانوردان سازمان بنادر 

مردادماه؛ آغاز واکسیناسیون 
دریانوردان


